ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂN

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tân, ngày 15 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn xã Sơn Tân năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17/6/2020;

Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn xây dựng kế

hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương;

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro

thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1968/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 -

2025;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-78-2021-nd-cp-thanh-lap-quan-ly-quy-phong-chong-thien-tai-483183.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2021-tt-bnnptnt-xay-dung-ke-hoach-phong-chong-thien-tai-cac-cap-o-dia-phuong-476971.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-18-2021-qd-ttg-du-bao-canh-bao-truyen-tin-thien-tai-va-cap-do-rui-ro-thien-tai-471715.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-379-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-quoc-gia-phong-chong-thien-tai-den-2030-467883.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-1968-qd-ubnd-2021-ke-hoach-phong-chong-thien-tai-quang-ngai-2021-2025-505974.aspx

2

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-PCTTTKCN ngày 16/01/2024 của Ban chỉ

huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi về Chương

trình công tác của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh

năm 2024;

Căn cứ Công văn số 556/UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện Sơn

Tây về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

các cấp, xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã Sơn Tân.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn xã Sơn Tân năm 2024 (sau đây gọi tắt là Ban chỉ huy) gồm các thành viên

sau:

* Trưởng ban:

Ông Hà Phải, Chủ tịch UBND xã.

* Phó Trưởng ban thường trực:

Ông Đinh Văn Lợi, Phó Chủ tịch UBND xã.

* Các Phó trưởng ban:

1. Ông Hồ Xuân Đạt, Phó Chủ tịch UBND xã;

2. Ông Huỳnh Ngọc Hiền, Trưởng Công an xã;

3. Ông Đinh Văn Phương, Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã phụ

trách cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

* Các ủy viên:

1. Mời ông Đinh Văn Hăng, Chủ tịch UBMTTQVN xã;

2. Mời ông Đinh Văn Bang, Chủ tịch Hội Nông dân xã;

3. Mời ông Hồ Hoàng Nhân, Phó chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã;

4. Mời bà Đinh Thị Hoa, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;

5. Mời bà Đinh Thị Hảo, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;

6. Bà Đinh Thị Hoa, Công chức Địa chính Nông nghiệp - Xây dựng và

Môi trường xã; Ủy viên thường trực;

7. Ông Nguyễn Sơn Vĩ, Công chức Văn phòng - Thống kê xã;

8. Bà Nguyễn Thị Kiều Diễm, Công chức Tài chính - Kế toán xã;

9. Bà Đinh Thị Bích Ngọc, Công chức Văn hóa - Xã hội xã;

10. Ông Nguyễn Văn Trí, Công chức Văn hóa - Xã hội xã;

11. Ông Đinh Văn Kiều, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;

12. Ông Dương Quốc Sơn, Cán bộ Đài truyền thanh xã;

3

13. Ông Nguyễn Văn Hùng, Hiệu trưởng trường Phổ thông Dân tộc bán

trú Tiểu học và THCS Sơn Tân;

14. Bà Nguyễn Thị Hồng Nguyên, Hiệu trưởng trường Mầm non Sơn

Tân;

15. Bà Phạm Thị Kim Loan, Trưởng Trạm y tế xã;

16. Các ông (bà) Trưởng thôn: Tà Dô, Bãi Màu, Ra Nhua, Đăk Be.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn xã (thực hiện tại khoản 4, Điều 29, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày

06/7/2021 của Chính phủ), cụ thể như sau:

1. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai theo quy định tại Khoản 2 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên

tai:

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật này và các

quy định liên quan về phòng, chống thiên tai;

b) Xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên

tai; lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát

triển kinh tế xã hội của địa phương;

c) Quản lý, bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn;

d) Xây dựng và phê duyệt phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn và tổ

chức diễn tập theo phương án được phê duyệt;

đ) Tổ chức thực hiện việc dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm, hóa chất xử

lý nước, thuốc chữa bệnh, phòng dịch, phương tiện, vật tư và trang thiết bị theo

phương châm bốn tại chỗ để chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra;

e) Tổ chức thường trực, chỉ huy việc phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai; thống kê thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn;

g) Triển khai biện pháp bảo vệ sản xuất khi xảy ra thiên tai để giảm nhẹ

thiệt hại, nhanh chóng phục hồi sản xuất;

h) Tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ khẩn cấp của Nhà

nước, tổ chức và cộng đồng để ổn định đời sống, phục hồi sản xuất và khắc phục

hậu quả thiên tai theo quy định của pháp luật.

2. Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của

các cấp đến cộng đồng;

3. Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm

vi cấp xã;

4. Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng

phó thiên tai của địa phương;

5. Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai;

4

6. Chủ trì tham mưu giúp UBND xã thành lập, tổ chức đào tạo, tập huấn

và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng cốt là lực

lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn thanh niên và

các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương;

7. Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định;

8. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về

phòng chống thiên tai hàng năm.

Điều 3. Ban chỉ huy được sử dụng con dấu của UBND xã, sử dụng một số

cán bộ chuyên môn của UBND xã làm bộ phận thường trực và được cấp kinh

phí để hoạt động.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 75/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của Chủ tịch UBND xã Sơn Tân.

Điều 5. Công chức Văn phòng - Thống kê xã, Công chức Tài chính - Kế

toán xã, các bộ phận có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- UBND huyện;

- BCH PCTT&TKCN huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Uỷ ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Ban cán sự các thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hà Phải

		2024-07-17T14:37:04+0700

		2024-07-17T14:48:52+0700

		2024-07-17T14:48:52+0700